Memorando 1- 1.124/2025

De: Felipe A. - IPREV - AJUD

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 21/01/2025 às 14:24:37

Setores envolvidos:

IPREV, IPREV - DFIN, IPREV - ASCON, IPREV - AJUD

RESGISTRO DAS ATAS DAS REUNIÕES DO COMITÊ DE INVESTIMENTO

 Senhor Presidente, Eduardo Xavier da Silva - IPREV

Segue em anexo a 115ª Ata de reunião do comitê de investimento, assim como também seus anexos para
apreciação do comitê.

Requeiro ainda a assinatura dos membros deste comitê na respectiva ata.

* Eduardo Xavier da Silva - IPREV * Erica da Fonseca E Silva Dias - IPREV - DFIN
* JAERDSON MIGUEL DA SILVA - IPREV - ASCON

_

Felipe Augusto Cabral Andrade

Assessor Jurídico

Anexos:
ata_reuniao_115_comite_de_investimento.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  F
E

LI
P

E
 A

U
G

U
S

T
O

 C
A

B
R

A
L

A
N

D
R

A
D

E
, J

A
E

R
D

S
O

N
 M

IG
U

E
L

D
A

 S
IL

V
A

, E
D

U
A

R
D

O
 X

A
V

IE
R

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 E

R
IC

A
 D

A
 F

O
N

S
E

C
A

 E
 S

IL
V

A
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

go
nc

al
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

8E
7-

C
08

B
-5

D
28

-6
06

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
8E

7-
C

08
B

-5
D

28
-6

06
4

IPREV – Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante
Rua Maria de Fátima Varela Inácio, nº 61, Santa Terezinha, São Gonçalo do
Amarante/RN - CEP: 59290-734

          CNPJ 11.447.510/0001-28

Página 1 de 3

ATA SUMÁRIA DA 115ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN –
IPREV

I. DATA, LOCAL E HORA:

Em 21 de janeiro de 2025, às 10h00min, na sala da presidência do IPREV.

II. MEMBROS PARTICIPANTES:

1. Eduardo Xavier da Silva – Presidente do IPREV
2. Erica da Fonseca e Silva Dias – Diretora Financeira do IPREV
3. Jaerdson Miguel da Silva – Assessor Contábil do IPREV; e
4. Felipe Augusto Cabral Andrade – Assessor Jurídico do IPREV.

III. PAUTA:

1º PONTO:  Avaliação do desempenho das aplicações componentes do ativo do Instituto;

2º PONTO: Análise da compatibilidade das aplicações de investimento com as obrigações presentes e futuras;

3º PONTO: Análise do patrimônio e percentual aplicado em cada hipótese da legislação de regência, bem como
desempenho de cada fundo no mês de dezembro de 2024 e

4º PONTO: Deliberação do comitê quanto a aplicação dos recursos referentes ao corrente mês e realocação
sugerida pela consultoria.

IV. ASSUNTOS TRATADOS:

A reunião foi presidida pelo presidente do IPREV e, inicialmente, os membros debateram – com
auxílio do relatório de prognóstico da LEMA – o cenário econômico percebido no corrente mês.

Em dezembro, o Banco Central dos Estados Unidos reduziu a taxa básica de juros em 0,25 p.p.,
para a faixa de 4,25% a 4,50% ao ano, alinhado às expectativas do mercado. A inflação, medida pelo PCE,
acelerou para 2,4% em novembro, indicando maior pressão inflacionária em 2025. O PIB dos EUA no terceiro
trimestre de 2024 registrou crescimento anualizado de 3,1%, impulsionado por gastos dos consumidores e
exportações, consolidando um cenário econômico resiliente.

Na zona do euro, o Banco Central Europeu também reduziu a taxa de juros em dezembro, para
3% ao ano, completando quatro cortes em 2024. A inflação anualizada atingiu 2,2% em novembro, em linha com
a meta do BCE, mas a fraqueza do setor industrial continua pressionando negativamente a atividade econômica.
Para 2025, há cautela em relação a novas flexibilizações monetárias, diante de incertezas sobre tarifas de
importação americanas e os impactos econômicos das eleições na Alemanha.

Na China, o cenário permanece incerto para 2025, inclusive devido às possíveis políticas
protecionistas dos Estados Unidos sob Donald Trump. A atividade econômica perdeu fôlego com a desaceleração
da produção industrial, enquanto o banco central chinês manteve as taxas de juros inalteradas em dezembro.
Apesar disso, espera-se que medidas de suporte interno possam fortalecer a economia e mitigar os impactos de
um eventual conflito comercial com os EUA.

A atividade econômica brasileira segue em crescimento, embora em ritmo mais moderado. O
Índice de Atividade Econômica do Banco Central (IBC-Br) avançou 0,14% em outubro, acumulando alta de 3,69%
no ano e de 3,43% em 12 meses. Indicadores como o PMI de novembro reforçaram essa tendência, com
desaceleração nos setores de serviços e indústria, mas mantendo-se em patamares positivos. O mercado de

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  F
E

LI
P

E
 A

U
G

U
S

T
O

 C
A

B
R

A
L

A
N

D
R

A
D

E
, J

A
E

R
D

S
O

N
 M

IG
U

E
L

D
A

 S
IL

V
A

, E
D

U
A

R
D

O
 X

A
V

IE
R

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 E

R
IC

A
 D

A
 F

O
N

S
E

C
A

 E
 S

IL
V

A
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

go
nc

al
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

8E
7-

C
08

B
-5

D
28

-6
06

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
8E

7-
C

08
B

-5
D

28
-6

06
4

IPREV – Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante
Rua Maria de Fátima Varela Inácio, nº 61, Santa Terezinha, São Gonçalo do
Amarante/RN - CEP: 59290-734

          CNPJ 11.447.510/0001-28

Página 2 de 3

trabalho também se mostrou robusto, com a taxa de desocupação recuando para 6,1% no trimestre encerrado em
novembro e aumento no rendimento médio habitual.

Em relação à inflação, o IPCA subiu 0,52% em dezembro, fechando 2024 com alta acumulada
de 4,83%, acima da margem de tolerância da meta. No ano, dos nove grupos de produtos e serviços pesquisados
pelo IPCA, Alimentação e bebidas, grupo de maior peso no índice geral, contribuiu com 1,63 p.p. para a alta do
indicador ao avançar 7,69%. Diante desse cenário de inflação acima da meta, o Copom elevou a taxa Selic para
12,25% ao ano e sinalizou possíveis novos ajustes de mesma magnitude, reforçando o compromisso de
convergência da inflação à meta.

Nas contas públicas, o setor público consolidado registrou déficit primário de R$ 6,6 bilhões em
novembro e de R$ 192,9 bilhões em 12 meses, equivalente a 1,65% do PIB. Os juros nominais acumulados em
12 meses somaram R$ 918,2 bilhões, levando o déficit nominal a R$ 1,11 trilhão, ou 9,50% do PIB. Esses
resultados evidenciam o peso dos juros sobre a dívida pública e os desafios fiscais que persistem no país.

Em seguida, os membros passaram a realizar sua análise a partir do relatório
mensal(DEZEMBRO/2024) da LEMA e constatou-se que o IPREV, em DEZEMBRO de 2024, teve uma
rentabilidade de 0,12% (doze centésimos por cento) com um acumulado no ano de 2024 de 9,27%, ficando abaixo
da meta prevista, que eram respectivamente 0,93 (noventa e três centésimos por cento) para o mês e 10,04 (dez
vírgula zero quatro por cento) para o acumulado anual, reflexos da gestão anterior, como pode ser visto no relatório
anexo (Doc.01).

O comitê analisou um a um a rentabilidade dos fundos de investimento componentes da carteira
de investimentos da Autarquia.

Foi lida a avaliação do cenário econômico enviado pela consultoria LEMA e sua respectiva
sugestão de alocação para o mês de janeiro de 2025, tudo conforme pode ser visto do documento anexo (DOC.
02) no quadro abaixo reproduzido:

O comitê passou a votação conforme cada ponto a seguir.

Quanto a alocação do SUPERÁVIT MENSAL sugerido pela LEMA os membros do comitê, à
unanimidade, decidiram por seguir a sugestão da dita assessoria de investimento fazendo no sentido de ser
alocado o valor disponível em conta no corrente mês no fundo FI CAIXA BRASIL MATRIS RF, CNPJ
23.215.008/0001-70.

Para a aplicação do dos valores disponíveis no corrente mês referente ao COMPREV, por sua
vez, os membros, à unanimidade, decidiram também pela aplicação segundo a sugestão da LEMA no fundo FI
CAIXA BRASIL MATRIS RF, CNPJ 23.215.008/0001-70.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  F
E

LI
P

E
 A

U
G

U
S

T
O

 C
A

B
R

A
L

A
N

D
R

A
D

E
, J

A
E

R
D

S
O

N
 M

IG
U

E
L

D
A

 S
IL

V
A

, E
D

U
A

R
D

O
 X

A
V

IE
R

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 E

R
IC

A
 D

A
 F

O
N

S
E

C
A

 E
 S

IL
V

A
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

go
nc

al
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

8E
7-

C
08

B
-5

D
28

-6
06

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
8E

7-
C

08
B

-5
D

28
-6

06
4

IPREV – Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante
Rua Maria de Fátima Varela Inácio, nº 61, Santa Terezinha, São Gonçalo do
Amarante/RN - CEP: 59290-734

          CNPJ 11.447.510/0001-28

Página 3 de 3

Outrossim, no que concerne ao superávit da TAXA DE ADMINISTRAÇÃO desta Unidade
Gestora e valores para pagamento de benefícios, os membros do comitê decidiram unanimemente sua aplicação
no fundo IRF-M1 até a data de da necessidade de seu resgate para fazer frente aos gastos correntes deste
Instituto.

Quedou, por último, decidido pelos membros do comitê de investimento que fica estabelecido
CRONOGRAMA ANUAL para realização das reuniões mensais ordinárias a acontecer TODO DIA 15 de cada
mês ou, acaso final de semana ou feriado, o primeiro dia útil subsequente.

Por fim, não havendo mais assuntos pendentes na pauta, foi declarada encerrada a 115ª reunião
ordinária deste comitê.

      EDUARDO XAVIER DA SILVA                     JAERDSON MIGUEL DA SILVA
  Presidente do IPREV    Assessor Contábil do IPREV

     ERICA DA FONSECA E SILVA DIAS       FELIPE AUGUSTO CABRAL ANDRADE
  Diretor Financeiro do IPREV   Assessor Jurídico do IPREV

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  F
E

LI
P

E
 A

U
G

U
S

T
O

 C
A

B
R

A
L

A
N

D
R

A
D

E
, J

A
E

R
D

S
O

N
 M

IG
U

E
L

D
A

 S
IL

V
A

, E
D

U
A

R
D

O
 X

A
V

IE
R

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 E

R
IC

A
 D

A
 F

O
N

S
E

C
A

 E
 S

IL
V

A
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

go
nc

al
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

8E
7-

C
08

B
-5

D
28

-6
06

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
8E

7-
C

08
B

-5
D

28
-6

06
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 78E7-C08B-5D28-6064

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FELIPE AUGUSTO CABRAL ANDRADE (CPF 083.XXX.XXX-00) em 21/01/2025 14:26:20 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JAERDSON MIGUEL DA SILVA (CPF 025.XXX.XXX-88) em 21/01/2025 14:26:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO XAVIER DA SILVA (CPF 052.XXX.XXX-99) em 21/01/2025 14:35:03 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ERICA DA FONSECA E SILVA DIAS (CPF 009.XXX.XXX-90) em 22/01/2025 10:51:21 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/78E7-C08B-5D28-6064

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/78E7-C08B-5D28-6064